
 

 

COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
*************************************************** **** 

 
 
COPIA 

 
N. 21 DEL  21/05/2012 

 
 

OGGETTO:  
 
 

UNIONE DEI COMUNI “VAL D’ENZA”.  
ELEZIONE RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE DI C AMPEGINE - 

APPROVAZIONE  
    
 
====================================================================== 
 
 
L'anno duemiladodici addì ventuno del mese di maggio alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze, si 
è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria – seduta pubblica di prima convocazione. 
 
 Fatto l’appello nominale, risultano: 
Presenti Assenti 
CERVI   PAOLO Sindaco 
LASAGNI  MARISA Consigliere 
RUOZI  ANGELO Consigliere 
LASAGNI  LIONELLO Consigliere 
ZANONI  MIRCO Consigliere 
MORA  ANGELA Consigliere 
LEPRE  MIRKO Consigliere 
SACCANI  CINZIA Consigliere 

 

Tot. presenti: 8 Tot. assenti: 0 
 
 
Sono altresì presenti gli Assessori esterni Arata - Catellani .  
Con l’assistenza del  Segretario  Dr.sa Pelosi Anna Maria. 
Il Sig. CERVI   PAOLO, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 
nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Zanoni Mirco – Lepre Mirko. 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

C.C. N. 21  DEL 21/05/2012 
 
Presenti n. 8 

 
 
 
 

 
- omissis -  

 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE  
 
 
 
 
 

PREMESSO che in data 6 e 7 maggio 2012 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del 
consiglio comunale e per l’elezione del Sindaco del Comune di Campegine; 
 
 
CHE i Comuni di Campegine, Bibbiano, Sant’Ilario d’Enza, Montecchio, Cavriago, Gattatico e San 
Polo hanno dato vita all’Unione di Comuni denominata “Val d’Enza” per la gestione, in forma 
associata, di funzioni e servizi;  
 
 
CHE, a seguito del rinnovo del consiglio comunale e del Sindaco del Comune di Campegine, è 
necessario procedere alla elezione dei nuovi consiglieri comunali che unitamente al Sindaco 
andranno a comporre il Consiglio dell’Unione in rappresentanza del Comune di Campegine; 
 
 
VISTO,  in proposito, l’art. 8 dello Statuto dell’Unione “Consiglio dell’Unione” che così recita: 
 
“Il Consiglio dell’Unione è composto dal Presidente dell’Unione – che è anche Presidente del 
Consiglio dell’Unione stessa - e da 24 membri. 
I Sindaci dei Comuni partecipanti all’Unione ne sono membri di diritto. I Consigli Comunali 
eleggono, a scrutinio segreto, i restanti Consiglieri a maggioranza semplice con il metodo del voto 
limitato ad un componente tra i Consiglieri dei Comuni che costituiscono l’Unione secondo  il 
seguente schema: 
 
Bibbiano 3 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 
Sant’Ilario d’Enza 3 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 
Montecchio Emilia 3 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 
Cavriago 3 Consiglieri (di 1 uno esponente della minoranza) 
Campegine 2 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 
Gattatico 2 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 
San Polo d’Enza 2 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 
 
La nomina deve essere effettuata entro trenta giorni dalla data di costituzione e, successivamente, 
entro quarantacinque giorni dalla data di insediamento di ogni Consiglio Comunale. Qualora al 
momento dell’insediamento non risultino eletti tutti i membri del Consiglio, questo è validamente 
insediato purché sia eletta la maggioranza dei suoi componenti ed è successivamente integrato in 
seguito al ricevimento dei relativi atti da parte dei singoli Comuni. 
 



 

 

Per garantire l’effettiva rappresentanza delle minoranze consiliari, i Consiglieri dell’Unione 
verranno eletti sulla base di due liste distinte, una comprendente tutti i Consiglieri Comunali di 
maggioranza e l’altra tutti quelli di minoranza presenti nel Consiglio Comunale del Comune 
partecipante. Nel rispetto del principio della non ingerenza della maggioranza nella scelta dei 
rappresentanti di minoranza, i Consiglieri Comunali di maggioranza saranno chiamati a votare, 
con apposito scrutinio, i candidati inseriti nella lista dei componenti del Consiglio di maggioranza, 
mentre quelli di minoranza voteranno, con apposito scrutinio, i candidati inclusi nella lista di 
minoranza. Risulteranno eletti nel Consiglio dell’Unione i Consiglieri Comunali che otterranno il 
maggior numero di voti, fino a concorrenza del numero di Consiglieri di maggioranza e di 
minoranza previsto dal presente Statuto per il Comune partecipante. In caso di parità di voti è 
eletto il più giovane  di età.  
 
Le rappresentanti e i rappresentanti dei Comuni i cui Consigli siano stati rinnovati restano in 
carica sino all’elezione delle/dei successori da parte dei nuovi Consigli. 
 
In caso di decadenza o cessazione per qualsiasi causa di una componente o di un componente del 
Consiglio dell’Unione, il Consiglio Comunale interessato provvede alla relativa sostituzione 
secondo le procedure di cui all’art. 12, comma 5, del presente Statuto. 
Le funzioni di Vicepresidente del Consiglio dell’Unione sono svolte dal Vicepresidente 
dell’Unione”. 
 
 
PROCEDE, con l’assistenza dei nominati scrutatori, alla votazione, con scrutinio segreto, per 
l’elezione di un consigliere di maggioranza ed uno di minoranza, che andranno a comporre il 
Consiglio dell’Unione “Val d’Enza”; 
 
DISTRIBUITE  le schede distinte per lista di maggioranza e lista di minoranza ed eseguito lo 
spoglio, si ha il seguente risultato: 
 
PRESENTI e VOTANTI  n. 8 
 

- per la Lista “di maggioranza”, riportano voti:  Ruozi Angelo  n. 6 
 
      - per la Lista “di minoranza”, riportano voti: Lepre Mirko   n. 2 
 
 
UDITO  l'esito della votazione proclamato dal Sindaco; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica, favorevole ed allegato, espresso dal Responsabile 
del 2° Settore “Affari Generali e Istituzionali”, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
 
- di eleggere, quali propri rappresentanti nel Consiglio dell’Unione dei Comuni “Val d’Enza” i 
Consiglieri: 
 
per la Lista “di maggioranza”:  RUOZI ANGELO  
 
per la Lista “di minoranza”:  LEPRE MIRKO 
 
 



 

 

 – di dare atto che i nominati Consiglieri hanno preso conoscenza della nomina, equivalendo così 
tale conoscenza a formale atto di notifica; 
 
 
- di dichiarare altresì, con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, nr.267, al fine di 
consentire, in tempi celeri, l’operatività dei nuovi consiglieri eletti, oltre il Sindaco, nel Consiglio 
dell’Unione dei Comuni “Val d’Enza”. 
 
 



 

 

 
COPIA 
 
C.C. N. 21 del 21/05/2012 
 
 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ART. 49 – COMMA 1 – 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Servizio interessato: parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

IL RESP. II° SETTORE:  
AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI  

          
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Anna Maria Pelosi 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
COPIA 
 
C.C. N. 21 del 21/05/2012     
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
      IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE    
     F.to CERVI   PAOLO       F.to Dr.sa PELOSI ANNA MARIA 
====================================================================== 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio 
comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000.  
 
Campegine, lì ____________ 
 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              F.to Dr.sa  Pelosi Anna Maria 

======================================================================= 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
Campegine, lì 21.05.2012 

 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to Dr. Pelosi Anna Maria 
======================================================================= 
 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è affissa all’albo 
pretorio on-line del Comune di Campegine  per la pubblicazione dal _____________ 
è divenuta ESECUTIVA il _________________ ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-
08-00 n.267. 
 
Campegine, lì ___________                    
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE   
                 F.to Dr.sa Pelosi Anna Maria 

 

 
Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Campegine, lì ___________                    

 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                  Dr.sa Pelosi Anna Maria 


